
TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

50653641/ARMANDO J. DA S. FIGUEIREDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
572299912/ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
57853161/ERLON CARLOS DA SILVA BRITO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
57221846/EVERTON OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
57222386/JOÃO MIRANDA DE MELO (57222386) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
5111891/JORGE UCHOA DE ARAUJO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
33920151/JORSEAN THOMPSON VASCONCELOS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
56945071/JOSÉ MARIA ARAUJO DE NAZARE (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
51978801/MÁRIO NELSON MORAES BARROS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
5199999/WILLIAM ALVEZ MONTEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014
541932981/WILLIAM BARRETO MESQUITA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744364

PORTARIA: 3781DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572219801/ADEILSON SILVA CORDEIRO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
55913681/BENEDITO DOS SANTOS MIRANDA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
53738831/GLEBSON DE SOUZA RODRIGUES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
56957591/JOSÉ LUIZ LOBATO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
54186821/MARCELO BORBA MAIA (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
5207908/MARCIO GLÉCIO FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
70502401/MILTON NAZARENO LOPES ARAUJO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
541925711/NAISON BRUNO BARBOSA DE MELO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
50616281/PAULO GIOVANNY CORRÊA ANDRADE (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
57644591/PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
56949221/RONAN ALMEIDA DOS REIS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014
57047311/WALCIR DA SILVA CORREA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 01/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1437/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744421

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1437/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Memorando nº 849/2014-CONJUR/DP, de 29 de agosto de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 3194/2014-PGE-GAB-PCTA, 
de 28 de agosto de 2014, que informa a determinação do Exmo. 
Sr. Claudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito respondendo 
pela 7ª Vara de Fazenda Pública da Capital, para que o Estado do 
Pará proceda a imediata reintegração na Polícia Militar do Pará 
do EX-SD PM RG 37346 MACKENZIE SILVA NOGUEIRA (Processo 
nº 0037385-97.2014.8.14.0301), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
Soldado PM, MACKENZIE SILVA NOGUEIRA, que foi excluído da 
Polícia Militar do Pará, conforme Portaria nº 1133/2014 - DP 2, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.696, de 31/07/2014, 
e transcrita para o Boletim Geral nº 138/2014 – PMPA.
Art. 2º. Classifi car o SD PM RG 37346 MACKENZIE SILVA 
NOGUEIRA no 4º BPM/CPR II.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de setembro de  2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744112

PORTARIA: 947-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO PEREIRA DE HOLANDA CAP PM- MEMBRO DA COR CPR 
V58331671    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744114

PORTARIA: 951-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO NETOCEL PM - 
CMT DO CPR VI   51795801    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744119

PORTARIA: 952-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS MAX AMARAL DANTAS              TEN CEL PM - OF. DO 
19º BPM5281067     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744122

PORTARIA: 949-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIO CLOVIS BARBOSA DA SILVA         MAJ PM- CMT DO 
7°BPM/CPR V33938951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744127

PORTARIA: 953-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA           TEN CEL PM - CMT DO 
CME  52809401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744289

PORTARIA: 3778DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541925161/ANDRE LOPES MOUGO (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
53593761/ARTHUR DOS SANTOS JR. (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
572225991/CICERO ROMAO SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
52015511/FRANCISCO EVERALDO MELO MORAES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
57222602/HUGO ROBERTO DE SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
57222386/JOÃO MIRANDA DE MELO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
541875881/JOSÉ VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
50897861/LUCIVALDO CORREA MENDES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
57797661/NISSEY JAIME DE MIRANDA DAMASCENO (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
572217291/ROONED AYRES DE SOUZA MAIA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
33955611/SANDRO SILVIO DOS SANTOS BAHIA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014
572224691/SIMON N.MONTEIRO DA COSTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744089

PORTARIA: 1006-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PAULO DA COSTA VALE             TEN CEL PM- COORD DA 
COMPETIÇÃO52509861    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744090

PORTARIA: 946-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO            TEN CEL PM-33° BPM       
5206532     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744094

PORTARIA: 979-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AUGUSTO REIS PINHEIRO JUNIOR          TEN CEL PM - PRESID 
COR CPR IV50755481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744095

PORTARIA: 941-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA            MAJ PM - CMT DA 6º 
CIPM  56158361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744102

PORTARIA: 1007-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIEDSON MIRANDA QUEIROZ              CAP PM- OF PM DP CPC     
56962831    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744107

PORTARIA: 980-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CINTIA RAQUEL CARDOSO                 MAJ PM - RESP P/ COR 
CPR I 56149701    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744063

PORTARIA: 940-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS      TEN CEL PM - OF. 
DO 13º BPM5420628     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744064

PORTARIA: 977-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR      TEN PM - CMT DA 
33º ZPOL 571986661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


